
1 
 

Výroční zpráva Archivu Pražského hradu za rok 2024 
 
 

 

(1) Výroční zprávy o činnosti soukromých archivů a specializovaných archivů, jejichž 
zřizovateli nejsou správní úřady na úseku archivnictví a výkonu spisové služby: 

 
 
1 IDENTIFIKACE ARCHIVU  

Název a sídlo archivu 

Archiv Pražského hradu, Hrad III. nádvoří č.p. 1, Hradčany, 119 08 Praha 1 

Elektronická podatelna 

posta@hrad.cz 

URL 

Archiv Pražského hradu, e-mail: archivph@hrad.cz 

ID datové schránky 

9hjaihw 

Telefon 

+ 420 224 371 111 

Zařazení archivu v organizační struktuře zřizovatele 

Oddělení Archiv Pražského hradu, OSAS KPR 

Komentář: - 

 

2 PERSONÁLNÍ PODMÍNKY ARCHIVU (stav k 31. 12. vykazovaného roku)  

Zaměstnanci Systemizovaná místa Skutečnost 

 4 5,5 

Mgr. Tomáš Zubec, odborný archivář, vedoucí oddělení 
Mgr. Martin Halata, Ph.D., odborný archivář, vědecký tajemník 
Mgr. et Mgr. Lenka Kluková, odborná archivářka 
Mgr. et Mgr. Petra Ponzerová, odborná archivářka 
Martin Výborný, pracovník badatelny 
Bc. Anna Jenšíková, knihovnice 

 
 
3 CELKOVÉ MNOŽSTVÍ ULOŽENÝCH ARCHIVÁLIÍ A ARCHIVNÍ POMŮCKY 

Archiválie 

Celkové množství uložených archiválií 1093 bm; 0 MB 

Počet zpracovaných metrů archiválií 664,99 bm (tj. 60,8 %) 

- z toho inventarizovaných 448,61 bm (tj. 41 %) 

Počet nezpracovaných metrů archiválií 428,46 bm (tj. 39,2 %) 

Archivní soubory 

Celkový počet archivních souborů 59 

Počet nových archivních souborů za vykazovaný rok  2 

Počet zrušených listů NAD za vykazovaný rok  - 

Archivní soubory podle evidenčních statusů 

 Počet archivních souborů v evidenčním statusu bm 

č. 1 56 911,1 

č. 2 - - 



2 
 

č. 3 3 181,9 

č. 4 - - 

č. 5 - - 

Archivní pomůcky 

Celkový počet archivních pomůcek 49 

Počet nových archivních pomůcek za vykazovaný rok  - 

Celkový počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým 
způsobem 

12 

Počet zveřejněných archivních pomůcek dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

- 

Počet zrušených archivních pomůcek za vykazovaný rok - 

Komentář: -  

 
 
4 VÝBĚR ARCHIVÁLIÍ (VČETNĚ JEJICH PŘÍRŮSTKŮ A ÚBYTKŮ ZA 

VYKAZOVANÝ ROK) 

4.1 Trvalé skartační souhlasy (TSS) 

Celkový počet vydaných 
TSS 

Počet využitých TSS Počet nově vydaných TSS 

- - - 

Komentář: - 

 

4.2 Metodické dohlídky  

Organizační útvar zřizovatele Počet metodických dohlídek  

Odbor programu a produkce 1 

  

Celkem 1 

Komentář: - 

 

4.3 Protokoly o výběru archiválií 

Výběr Ve skart. 
řízení 

Mimo skart. 
řízení 

Počet správ. 
řízení podle § 
10 odst. 3 

Počet bm dokumentů 
předložených k výběru 

Počet protokolů - 5 - 8,21 

Komentář: - 

 

4.4 Přehled přírůstků a úbytků archiválií 

 Přírůstek (bm) Úbytek (bm) 

bm 
celkem 

Skartační/mimo 
skartační řízení 
(bm) 

Nákup/Dar Delimitace Přírůstek 
(MB) 

bm 
celkem 

Delimitace Vnitř
ní 
skarta
ce 

8,21 5 1/3 - - - - - 

Komentář: - 

 
 
5 ZPRACOVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Archivní 
soubor 

Celková 
metráž 

Zpracováno 
(bm/MB) 

Inventa- Katalogizováno  
(BM) 



3 
 

rizováno 
(bm/MB) 

Jednota-foto 
(EL NAD 3) 

2,13 bm 0,20 bm 0,20 bm  

Celkem     

Komentář: -     
 

Údaje ze softwarů pro zpracování archiválií  

Počet jednotek popisu – aktuální stav - 

Počet změn archivních entit za rok - 

Komentář: ukončení spolupráce s dosavadním dodavatelem a probíhající výběr nového 
dodavatele pořádacího SW. 

 
 
6 VYUŽÍVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ A JEJICH PREZENTACE  

 Počet 
badatelů 

Počet 
badatelských 
návštěv 

Počet správních řízení podle § 38 
odst. 2 

    

Celkem 102 188  

 

6.1 Rešerše  

Počet rešerší Z toho pro úřední potřebu Z toho pro soukromé účely 

   

Komentář:  
Pracovníci archivu zpracovali 625 badatelských dotazů, včetně žádostí o nahlížení do archiválií 
a rešerší. 

 
6.2 Počet přístupů 

Počet vzdálených přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

- 

Počet unikátních přístupů do e-badatelny/digitálního 
archivu/ prezentačních webů za vykazovaný rok 

- 

Počet přístupů do základních registrů v souvislosti s plněním 
rolí „Zpracování osobních údajů žadatelů o nahlížení“ a 
„Zajištění souhlasu osob s nahlížením do archiválií 
obsahujících citlivé osobní údaje“ 

- 

Komentář: - 

 
6.3 Prezentace odborné činnosti archivu 

Publikace (spolu)vydané archivem/publikační činnost pracovníků archivu 

Výčet: 

HALATA, Martin. In memoriam historičky a archivářky Věry Malé (1941-2023). Archivní 

časopis. 2024, roč. 74, č. 1, s. 95-98. 

HALATA, Martin. Gegen den Paradeysgarttl und Lorenzenberg. Die Unterbringung der 

Habsburger Erzherzoginnen auf der Prager Burg: Lokalisierung, Strukturierung und 

Ausstatung der Wohnräume )1723-1748). Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur 

der Böhmischen Länder. 2023, Band 63/ 2, s. 295-334. ISSN 0523-8587. 



4 
 

 

Konference, semináře, exkurze, výstavy pořádané mimo archiv, spolupráce s jinými 
institucemi.  

Výčet: 
Exkurze pro děti „Jak se staví katedrála“. Katedrála sv. Víta, 9. 8. 2024. (Mgr. et Mgr. Lenka 
Kluková) 

Konference a semináře (spolu)pořádané archivem 

Výčet: - 

Přednášky (spolu)pořádané archivem 

Výčet: 
Meziválečná architektonická tvorba německo-židovských architektů v Praze Holešovicích, Dny 
architektury 2024, Mgr. Martin Halata, Ph.D. (Archiv PH) a Mgr. Markéta Svobodová, Ph.D. 
(Ústav dějin umění AVČR, Praha). 

Exkurze v archivu 

Výčet: 
Pracovní schůzka v KPR s vedením OASSS MV ČR, 29. 1. 2024. 

Exkurze pro zaměstnance KPR (právní oddělení), 11. 3. 2024. 

Exkurze pro zaměstnance KPR (oddělení legislativy), 15. 3. 2024. 

Exkurze pro Knihovnu 1. lékařské fakulty UK v Praze. Lékařské spisy a herbáře, 28. 3. 2024. 

Exkurze pro studentky Fakulty restaurování Univerzity Pardubice, 29. 5. 2024. 

Exkurze pro knihovníky/ce NA, 7. 6. 2024. 

Exkurze pro vedoucího KPR Ing. Milana Vašinu, 10. 9. 2024. 

Exkurze pro archivářky z Ukrajiny doprovázené zástupcem OASSS MV ČR, 10. 10. 2024. 

Exkurze pro zástupce ředitele Městského archivu v Kolíně nad Rýnem (DE) 15. 10. 2024. 

Exkurze pro I. odd. KŘP v Praze, 15. 10. 2024. 

Exkurze pro knihovníky/ce AHMP, HÚ AV ČR, 13. 12. 2024. 
 

Výstavy (spolu)pořádané archivem/zápůjčky archiválií na ostatní výstavy 

Výčet: 
Okna Svatovítské katedrály (Císařská konírna Pražského hradu, 22. 9. 2023 – 28. 1. 2024), autoři 
výstavy: Ing. arch. Petr Chotěbor, Mgr. et Mgr. Petra Ponzerová (Archiv PH). 
Kniha je Art (Letohrádek královny Anny na Pražském hradě, 7. 6. – 20. 10. 2024), pořadatelé 
výstavy: PNP – Muzeum literatury a projekt Identita – příběh českého grafického designu, 
spolupracovala Mgr. et Mgr. Lenka Kluková (Archiv PH). 
Santini a svět jeho architektury (NTM v Praze, 8. 7. 2024 – 5. 1. 2025), pořadatelé výstavy: Národní 
technické muzeum v Praze, Univerzita Karlova v Praze a Masarykova univerzita v Brně, za 
půjčitele zajišťoval Mgr. Martin Halata, Ph.D. (Archiv PH). 
Corvey und das Erbe der Antike (Diözesanmuseum Paderborn, DE, 21. 9. 2024 – 26. 1. 2025), 
pořadatel výstavy: Erzbischöfliches Diözesanmuseum und Domschatzkammer v Paderbornu, 
za půjčitele zajišťovala Mgr. et Mgr. Lenka Kluková (Archiv PH). 
 

Spolupráce s médii (reportáže, rozhovory atp.) 

Výčet: 
Meziválečná architektonická tvorba německo-židovských architektů v Praze Holešovicích, Dny 
architektury 2024, rozhovor na ČR Vltava (Mgr. Martin Halata, Ph.D.). 

Natáčení dokumentu o sochaři Vojtovi Suchardovi v Archivu PH u příležitosti výročí 140 let 
od jeho narození. Rozhovor poskytla Mgr. et Mgr. Petra Ponzerová (Archiv PH), organizátoři 



5 
 

dokumentu o V. S.: Ing. Jan Novák (Divadlo říše loutek), MgA. Vít Zapletal a MgA. Ondřej 
Kubišta (Městská knihovna v Praze), 29. 7. 2024. 
 

Projekty archivu - interní/externí 

Výčet: - 

Účast na soupisech archiválií 

Výčet: - 

Studentské a jiné praxe 

Výčet: - 

Další 

Výčet: - 
 
 
7 DIGITALIZACE ARCHIVÁLIÍ 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
celkem 

- 

Počet zhotovených snímků digitálních kopií zpřístupněných dálkovým způsobem 
za vykazovaný rok 

- 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií celkem cca 
40000ks 

Počet zhotovených bezpečnostních snímků digitálních kopií za vykazovaný rok 1828ks 

Počet digitalizovaných jednotlivin archiválií za vykazovaný rok cca 
3000ks 

Komentář: - 

 
 
8 STAV ARCHIVÁLIÍ 

Počet prověrek fyzického stavu 1 

Počet prověřených archivních souborů 5 

- z toho nepoškozených 4 

- z toho poškozených 1 

Charakter poškození - nevyhovující obalový materiál plánové 
sbírky fondu Jednota (nejedná se o 
poškození archiválie, avšak hrozí riziko 
poškození, 

- ambulantní konzervace tří plánů ze Staré 
plánové sbírky za účasti konzervátora (před 
zapůjčením na výstavu). 

Komentář: kontroly stavu archiválií jsou prováděny pracovníky archivu průběžně během roku 
s ohledem na aktuální manipulaci s nimi a v souvislosti s kontrolou klimatu v depozitářích. 
V jednom případě proběhla prověrka fyzického stavu nového přírůstku ve spolupráci 
s konzervátorem. 

 

8.1 Výkyvy hodnot mikroklimatu v depozitářích ve srovnání s přílohou č. 5 vyhlášky č. 

645/2004 Sb. 

Umístění a číslo depozitáře Datum měření Naměřené minimální/maximální 
hodnoty (°C, %) 

- - - 



6 
 

Komentář: větší důraz kladen na stabilitu klimatu v letním období ve spolupráci se zřizovatelem 
a externími specialisty (konzultace v oblasti možného zavádění tzv. pasivních řešení pro 
udržení optimálních klimatických hodnot v depozitářích). 

 
8.2 Archivní kulturní památky, Národní kulturní památky, památky UNESCO 

 Číslo  
AKP/NKP 

    Název památky Název arch. souboru inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Celkový počet - - - - 

Prohlášené ve 
vykazovaném 
roku 

- - - - 

Zrušené ve 
vykazovaném 
roku 

- - - - 

Komentář: - 

 

8.3 Prověrka fyzického stavu AKP, NKP, UNESCO 

Číslo  
AKP/NKP 

   Název památky Název archivního 
souboru 

inv.č./sign./ 
ref. ozn./ 
celý AS 

Datum 
prověrky 

- - - - - 

Komentář: - 

 
 
9 KONZERVACE A RESTAUROVÁNÍ ARCHIVÁLIÍ 

Druh archiválie Restaurování Faksimile Obalový materiál/kartonáž 

Pergamenové listiny - - - 

Papírové listiny - - - 

Pečeti - - - 

Pergamenové rukopisy - - - 

Papírové rukopisy a tisky - - - 

Spisy (aktový materiál) - - - 

Mapy, plány, technické výkresy - - - 

Grafické listy, plakáty - - - 

Fotografický materiál - - - 

Vazby archivních pomůcek - - - 

Ochranná pouzdra a desky - - - 

Jiné  - - - 

Komentář: provedení ambulantní konzervace tří plánů z fondu Stará plánová sbírka za účasti 
kozervátora v rámci výstavy Santini a svět jeho architektury. 

 

9.1 Restaurátorská pracoviště 

Restaurátorská pracoviště  Adresa 

- - 

Komentář: archiv nedisponuje restaurátorským pracovištěm, spolupráce probíhá externí formou. 

 



7 
 

9.2 Počet kontrol a průzkumů 

Počet provedených kontrol v depozitářích 50 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů v depozitářích 1 

Počet provedených mikrobiologických průzkumů ve spisovnách - 

Komentář: kontroly v depozitářích probíhají průběžně během týdne. 

 
 
10 STAVEBNÍ A PROSTOROVÉ PODMÍNKY 

Celková kapacita úložných prostor 1 150 bm 

Celková využitá kapacita úložných prostor 1 093 bm 

Celková volná kapacita úložných prostor 57 bm 

Celková volná kapacita splňující parametry Přílohy 
č. 5 k Vyhlášce 645/2004 Sb. (teplota a relativní 
vlhkost) 

57 bm 

Komentář: probíhají jednaní se zřizovatelem na rozšíření úložných prostor archivu splňující 
parametry stanovené zákonem č. 499/2004 Sb. 

 
 
11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO ARCHIVU 

JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE VĚCI 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové 
služby 

- 

Počet rozhodnutí o námitkách proti protokolu o skartačním řízení nebo mimo 
skartačním řízení 

- 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

- 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona - 

Počet uložených správních trestů - 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona - 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 14 odst. 1 zákona - 

Počet místních šetření v archivu - 

Počet využití metodické a poradenské pomoci - 

Komentář: - 

 
 
 

(2) výroční zprávy o činnosti specializovaných archivů, jejichž zřizovateli jsou správní úřady 
na úseku archivnictví a výkonu spisové služby podle § 50 zákona1,  obsahují údaje 
uvedené odst. 1, písm. 1–10 doplněné o: 
 
 

 
1 Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo obrany, Ministerstvo kultury, Národní bezpečnostní úřad, Český 
úřad zeměměřický a katastrální, Kancelář prezidenta republiky, Kancelář Poslanecké sněmovny, Kancelář Senátu, 
Česká národní banka 



8 
 

11 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI PŘÍSLUŠNÉHO STÁTNÍHO 

ARCHIVU JAKO SPRÁVNÍHO ÚŘADU NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A 

VÝKONU SPISOVÉ SLUŽBY VŮČI AKREDITOVANÉMU ARCHIVU VE 

VĚCI: 

Počet kontrol podle z. č. 255/2012 Sb., o kontrole, ve věcech archivnictví a spisové - 

Počet uložených správních trestů  - 

Počet posouzených protokolů o výběru archiválií podle § 52 písm. i) zákona - 

Počet rozhodnutí o opakovaném neplnění povinností podle § 59 odst. 4 zákona - 

Počet místních šetření - 

Počet využití metodické a poradenské pomoci - 

Komentář: -  

 
12 INFORMACE O VÝKONU ČINNOSTI JEJICH ZŘIZOVATELE, KTERÝ JE 

SPRÁVNÍM ÚŘADEM NA ÚSEKU ARCHIVNICTVÍ A VÝKONU SPISOVÉ 

SLUŽBY VE VĚCI: 

Počet rozhodnutí o námitkách při vyjádření nesouhlasu proti protokolu o 
provedeném skartačním řízení nebo o provedeném výběru archiválií mimo skartační 
řízení 

- 

Počet rozhodnutí o podání badatele, kterému nebylo umožněno nahlížení do 
archiválií nebo pořizování výpisů, opisů anebo kopií archiválií v analogové podobě 
nebo replik archiválií v digitální podobě náležejících do péče akreditovaných archivů 

- 

Počet zproštění povinnosti zachovávat mlčenlivost podle § 50 písm. d) zákona - 

Komentář: -  

 
 
 
 
 
 
 
Zpracoval 
Mgr. Tomáš Zubec v. r. 
26. 2. 2025 


